
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 – Nº 2164 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5005, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

DESIGNA SERVIDORA PARA ATUAR COMO GESTORA DO FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA – FMC DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA – CRIADO PELA LEI N° 532/2005. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o disposto da lei Municipal nº 532, de 29 de 

dezembro de 2005, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura 

de Vargem Alta, seus princípios, objetivos, estrutura, organização, 

gestão, interrelação entre os seus componentes, recurso humanos e 

financiamento e dá outras providências. 

 DECRETA: 

 Art. 1º Fica designada a Servidora Joelma Fávero Martins, portadora 

do CPF 136.xxx.xxx-14, Secretária Municipal de Cultura, Turismo e 

Esporte, conforme decreto nº 4997/2023, para atuar como Gestora do 

Fundo de Cultura Municipal do Município de Vargem Alta - ES. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 5006, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

DECRETA: 

 Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS de Vargem Alta. 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura 

● Titular: Gedson Cesati Canal 

● Suplente: Jânia Campos Netto Pedruzzi 

Secretaria Municipal de Finanças 

● Titular: Bauer Scaramussa 

● Suplente: Paulo Henrique Martins 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

● Titular: Helimar Rabello 

● Alan de Abreu Silva 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

● Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

● Suplente: Geraldo Antônio Machado Rigo 

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 

● Titular: Alessandro Santorio 

● Suplente: Haroldo Oliveira Gomes 

Representantes da Sociedade Civil organizada que representam a 

agricultura familiar: 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares de Vargem Alta 

● Titular: Gilmar Valentim Marinato 

● Suplente: Ronivaldo Zancanella Canal 

Associação de Agricultores Rural de Boa Esperança 

● Titular: Lourenço Altoé 

● Suplente: João Estevão Altoé 

Associação Comunitária de Guiomar 

● Titular: Carlos Alessandro Dellecrode 

● Suplente: Flávio Ricardo Dellecrode 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

● Titular: Maxuel Callegari Fellipe 

● Suplente: Daniel Pin 

Associação Comunitária de Paraíso e Concórdia 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 2 de 08 

● Titular: Joel Ildefonso Scarton 

● Suplente: Adelson Descavioni Campos 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000145/2023 

ID: 2023.071E0700001.10.0033 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE DE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO SERVIÇOS DE SOFTWARE ONLINE, 

PLATAFORMA DE JOGOS PARA ESTIMULAR CRIANÇAS COM 

AUTISMO OU QUAISQUER COMORBIDADES DE CUNHO 

COGNITIVO, COMO SÍNDROME DE DOWN, TDAH E ATRASO DE 

APRENDIZAGEM COM COLETA DE DADOS COMPORTAMENTAIS 

DA CRIANÇA, QUE SE TORNAM RELATÓRIOS DE PROGNÓSTICO 

E DESEMPENHO PARA USO EDUCACIONAL E TERAPÊUTICO. 

PARA USO NO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, NO 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO E EM 08 UNIDADES ESCOLARES 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA-ES, A SABER: 

E.M.E.B. JOÃO DOMINGOS FASSARELLA, E.M.E.B. PEDRO 

MILANEZE ALTOÉ, CMEI ASSUMPTA ALTOÉ, E.M.E.B. ALZIRA 

GOMES, E.M.E.B. PROSPERIDADE, CMEI VALE DA LUA, 

E.M.E.B.T.I. JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ, POR 12 (DOZE) MESES.  

VALOR: 45.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 25 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

Órgão: 090 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade: 100 – Secretaria Municipal de Educação 

Programa: 0049 – Educação transformadora do Ensino Fundamental 

Elemento de Despesa:  33903900000 – Outros Serviços de Terceiros 

de Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 250000250000 

Ficha: 00208 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 25 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 002/2023 

REABERTURA PARA OS ITENS 1, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, e 27 

DATA DA REABERTURA: 18/08/2023 às 13:00h.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES 

DE AGOSTO A DEZEMBRO DO ANO CORRENTE. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2023.071E0700001.18.0002 

Vargem Alta – ES, 26/07/2023. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0058 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 8666/93, na 

contratação da empresa GAS AIR LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.070.247/0001-48, especializada 

na AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SOLDA PARA ATENDER A 

OFICINA MECÂNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEIOR, o 

valor global da presente contratação é de R$ 1.095,00 (um mil noventa 

e cinco reais) ,conforme planilha orçamentária presente no processo de 

licitação com protocolo nº 003031/2023.  

 

                        Vargem Alta, 26 de julho de 2023. 

 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

 

_______________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 011/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0017 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do pregão 

eletrônico nº 011/2023, destinada a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

E MÁQUINAS AGRÍCOLAS VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa FORZA 

DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de R$ 

616.777,00 (seiscentos e dezesseis mil setecentos e setenta e sete 

reais), JMF EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, vencedora no lote 

3 no valor total de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais) e 

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora no lote 

2 no valor total de R$ 574.000,00 (quinhentos e setenta e quatro mil 

reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, JMF 

EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA e VALENCE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA. 

Vargem Alta/ES,26 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000069/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 3 de 08 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 16.419,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000070/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 16.419,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: INOVA TECH INFORMATICA EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 2.548,60 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000072/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: INOVATECH LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 20.151,88 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000073/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: LICITARIMOB COMERCIO E SERVICOS DE 

INFORMATICA EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 3.499,78 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 4 de 08 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000074/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 6.992,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

              

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000075/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: POLI COMERCIAL EIRELI EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 14.600,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000076/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: POLLIANA IOLANDA ASSUNCAO SILVA NUNES 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 5.749,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000077/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: SOANA COMERCIO E SERVICOS DE 

EQUIPAMENTOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL "GLAUBER COELHO". 

VALOR: 9.224,20 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000078/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TKS IMPORTS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 6.125,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 5 de 08 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000079/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 18.547,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000080/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0009 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VITOFLEX FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS 

PARA ESCRITORIO EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO, 

ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, PARA EQUIPAR OS SETORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ABRIGO 

INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”. 

VALOR: 3.724,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 06 de julho de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  05 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00146-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.024.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 26 de julho de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0059 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 8666/93, na 
contratação da empresa DV PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 37.649.763/0001-
78, especializada na Aquisição de Materiais de Limpeza de Veículo, 
Máquinas e Equipamento de Lavador, para atender as necessidades 
do Lavador pertencente à Prefeitura de Vargem Alta-ES, o valor global 
da presente contratação é de R$ 9.532,50 (nove mil quinhentos e trinta 
e dois reais e cinquenta centavos), conforme planilha orçamentária 
presente no processo de licitação com protocolo nº 003417/2023.  
 
                        Vargem Alta, 26 de julho de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

 
_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 056/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 26 de julho de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 28/07/2023 

Horário: 08.00 h 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 6 de 08 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

CIÊNCIAS 

Data da escolha de vaga: 28/07/2023 

Horário: 08.30 h 

 

Vargem Alta/ES, 26 de julho de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ALTERAÇÃO DE DATAS   

ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA-ES 
QUADRIÊNIO 2024/2028 

 
 
O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de 
Vargem Alta, COMDCAVA por meio de seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com Lei Municipal Nº 886/2010 torna 
publico o cancelamento da prova para conselheiro tutelar. 
 
CONSIDERANDO, que houve a necessidade de alteração na data de 
aplicação da prova. Para que não houvesse prejuízos aos munícipes 
candidatos a serem conselheiros tutelares. 
 . 
O COMDCAVA Torna público as novas datas a serem cumpridas no 
processo eleitoral para conselheiro tutelar  
 
As novas datas ficam assim definidas;  
 

 PROVA DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

23 DE JULHO DE 2023 de 
13h00as 17h00 (ETAPA 
CONCLUIDA) 

DIVULGAÇÃO DO GABARITO 
PRELIMINAR 

24 DE JULHO DE 2023 
(ETAPA CONCLUIDA) 

RECURSOS 25 E 26 DE JULHO DE 
2023 

RESULTADO DOS 
CANDIDATOS APTOS  

28 DE JULHO DE 2023 

RECURSO DOS CANDIDATOS 
APTOS 

31 DE JULHO DE 2023 
 

RESULTADO DO RECURSO 01 DE AGOSTO DE 2023 

REUNIÃO COM OS APTOS  02 DE AGOSTO DE 2023 
 

PROVA DE TITULOS 
 

03 DE AGOSTO DE 2023 

RESULTADO DA PROVA DE 
TITULOS 

5 DE AGOSTO DE 2023 
 

RECURSO DA PROVA DE 
TITULOS 

07 DE AGOSTO DE 2023 
 12:00 AS16:00  

RESULTADO DO RECURSO DA 
PROVA DE TITULOS 

09 DE AGOSTO DE 2023 

RESULTADO FINAL 11 DE AGOSTO DE 2023 

  
GUSTAVO MINIGUITE DE NADAI 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente    

_______________________________________________________ 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

486 
LUCIMERE OLIVEIRA 

POPE BATISTA 

28 103º 

539 
CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA 

28 104º 

875 
THATIRA MENDES 

BATISTA 

10 24º - CR* 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

767 
MIRIAN CARLA 

GABRIEL CASIMIRO 

10 25º 

254 
LARA DA TRINDADE 

PEREIRA  

10 26º 

940 
NILSON REIS DE 

SOUZA 

00 27º 

410 
AMARILDO FRANÇA 

BELO 

00 28º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 7 de 08 

IPREVA 

PORTARIA Nº 023/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 26 de julho de 

2023. 

“RETIFICA A PORTARIA Nº 010/2019-IPREVA, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2018 QUE CONCEDE APOSENTADORIA ESPECIAL 

DE MAGISTÉRIO À  SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL  MARLENE 

MARIA DO NASCIMENTO BERGAMIN E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; e 

1. Considerando a Decisão Monocrática nº 00811/2023-1, prolatada 

nos autos do Processo TC nº 16330/2019-9, do Tribunal de Contas do 

Estado do Espírito Santo; e 

2. Considerando os termos do  Parecer MPC nº 00877/2023-1, do 

Ministério Público de Contas;   

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar o art. 1º da Portaria nº 010/2018-IPREVA, de 28 de 

novembro de 2018, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  [...] com amparo legal estabelecido pelo art. 6º 

incisos I, II, III e IV, da EC 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, [...] 

Leia-se:   [...] com aparo legal estabelecido pelo art. 40, § 5º da 

Constituição Federal, c/c o art. 6º incisos I, II, III e IV, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, e pelo art. 127-A, incisos I, II, III e IV, e § 1º 

da Lei Complementar Municipal nº 08, de 03 de maio de 2002, [...] 

Art. 2º - Retificar o art. 2º da Portaria nº 010/2018-IPREVA, de 28 de 

novembro de 2018, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  [...] – art. 6º da EC nº 41/2003. 

Leia-se:  [...] com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 8º, da 

Constituição Federal; pelo art. 6º, da Emenda Constitucional nº 

41/2003; pelo art. 2º, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e pelo 

art. 127-A, incisos I, II, III e IV, e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 

08, de 03 de maio de 2002, [...] 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo em vigor os demais termos da portaria retificada. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO INTERINO 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 26 de julho de 

2023. 

“RETIFICA A PORTARIA Nº 12/2019-IPREVA, DE 10 DE MAIO DE 

2019 QUE CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL  MARA 

APARECIDA DAVID PANSINI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; e 

1. Considerando a Decisão Monocrática nº 00813/2023-1 e o Termo de 

Notificação nº 01073/2023-1, constantes dos autos do Processo TC nº 

16338/2019-5, do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo; e 

2. Considerando os termos do  Parecer MPC nº 00881/2023-6, de lavra 

do Ministério Público de Contas;   

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar o art. 1º da Portaria nº 12/2019-IPREVA, de 10 de 

maio de 2019, nos seguintes termos: 

Onde se lê: [...] Art. 127 A, da Lei Complementar nº 08, de 03 de maio 

de 2002, [...]; 

Leia-se:     [...] art. 127-A, § 4º, incisos I, II e III, da Lei Complementar 

Municipal nº 08, de 03 de maio de 2002 [...]. 

Art. 2º - Retificar o art. 2º da Portaria nº 12/2019-IPREVA, de 10 de 

maio de 2019, nos seguintes termos: 

Onde se lê: [...] – art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 

2003, obedecendo igual critério de revisão às pensões derivadas dos 

proventos de servidores que tenham se aposentado em conformidade 

com este artigo. 

Leia-se: [...] de acordo com o art. 3º, parágrafo único, da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c  art. 7º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo em vigor os demais termos da portaria retificada. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO INTERINO 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


